
 

DECRETO Nº 126,                                                                        31 DE OUTUBRO DE 2006. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR 
SUPERÁVIT E REDUZ DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA” 

 

   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel 
Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 251, 
de 15 de dezembro de 2005: 
 

DECRETA: 
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, 
no valor de R$ 58.050,00 (Cinqüenta e oito mil e cinqüenta reais) para dar cobertura as 
seguintes verbas orçamentárias:  
 
ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
Atividade 2088 – MANUT. DESP. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (372)              R$ 13.200,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2108 – ASSIST MÉDICA ODONT AMB FARM SANIT POPULAÇÃO 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (896)         R$ 1.990,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2117 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LIXO 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1347)            R$ 10,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto 1106 – IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1467)                                                 R$ 17.700,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto 1109 – ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS RURAIS 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1483)                                                   R$ 7.000,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto 1117 – IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1580)                                                 R$ 17.800,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Atividade 2088 – MANUT. DESP. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1655)                                                   R$ 150,00 
 
 
 
 
 



 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Atividade 2088 – MANUT. DESP. PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (1660)                  R$ 200,00 
 

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar 
aberto no artigo anterior as reduções das seguintes dotações orçamentárias e o superávit: 
 
ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO  
Atividade 2089 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA  
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (235)                                                        R$ 70,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Atividade 2095 – MANUT DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (592)         R$ 8.450,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Atividade 2097 – MANUT DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (596)                                                   R$ 2.360,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Projeto 1093 – EXP DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS   
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (605)                           R$ 799,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Projeto 1095 – APOIO INICIATIVAS CULTURAIS E ARTÍSTICAS   
3.3.90.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (627)                          R$ 100,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Projeto 1096 – INCENTIVO PRESERV PATRIM HIST CULT E RELIGIOSO   
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (632)                                                        R$ 300,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Atividade 2102 – MANUT DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (645)         R$ 1.520,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Atividade 2104 – MANUT DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO DE ESPORTES MUNICIPAL  
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (678)                                                      R$ 720,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Atividade 2104 – MANUT DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO DE ESPORTES MUNICIPAL  
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (687)               R$ 500,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER  
Atividade 2105 – FOMENTO AO DESPORTO AMADOR   
3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições (697)                                                               R$ 3.800,00 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2091 – MANUT MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (861)         R$ 1.990,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Projeto 1099 – EXP DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (1260)                         R$ 400,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Projeto 1100 – EXP DAS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLES 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (1265)                         R$ 500,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Projeto 1101 – EXP DAS ATIV DO CONSELHO TUTELAR 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (1268)                         R$ 490,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2113 – MANUT ATIV FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1277)                                                    R$ 200,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2111 – MANUT ATIV DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1302)                                                    R$ 300,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2112 – ASSISTÊNCIA SOCIAL DEFICIENTE FÍSICO/MENTAL 
3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física (1305)              R$ 600,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Projeto 1103 – EXP DAS ATIVIDADES DO LIXO 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (1314)                         R$ 500,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2116 – MANUT DAS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1317)                                                 R$ 2.530,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2117 – MANUT DAS ATIVIDADES DO LIXO 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1345)                                                      R$ 10,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Atividade 2117 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LIXO 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1347)     R$ 10.021,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2091 – MANUT MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1380)       R$ 1.890,00 
 
 
 
 
 



 
 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto 1108 – EXECUÇÃO ABRIGOS P/ PARADAS DE ÔNIBUS  
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1480)                                                      R$ 300,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Atividade 2121 – MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS  
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1490)       R$ 2.000,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Projeto 1110 – ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS  
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1521)                                                   R$ 7.700,00 

 
SUPERÁVIT FEP                                                                                                 R$ 10.000,00 
                                  
                                     Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS TRINTA E UM DIAS 
DO MÊS DE OUTUBRO DE 2006. 

 

                                                                                        Adelar Loch 
                                                                                   Prefeito Municipal 
Registre-se, e publique-se 
 

Rosa Cristina Rebellatto 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  
  
  

 


